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Figur 1 Dronebilde av deler av slåttemarka og naturbeitemarka på Juvet (foto: L. Hoch, juni 2023). 
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39 

OPPDRAGSGIVER: 
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SAMMENDRAG: 

Naturtypen artsrik slåttemark er kritisk truet (CR) ifølge Norsk rødliste for naturtyper, og ble i 2011 
utvalgt naturtype (UN) med en viss beskyttelse gjennom lov om Naturmangfold. På oppdrag for 
Statsforvalteren i Agder fikk Dokkadeltaet Nasjonale Våtmarkssenter AS i 2023 i oppdrag å revidere 
skjøtselsplanen for slåttemarkene i Bykle kommune. Tidligere plan omfattet all kulturavhengig 
biomangfold i kommunen, mens denne planen kun omfatter slåttemarkene og naturbeitemarkene 
på Juvet. 

I 2023 var det 14 år siden første skjøtselsplan ble utarbeid av Ellen Svalheim v/Bioforsk. I det store 
og hele er målene fra den første skjøtselsplanen overholdt og tiltakene fulgt. Juvet er i denne 
planen delt opp i flere dellokaliteter med slåttemark og naturbeitemark. Slåttemarkene har svært 
stor verdi mens naturbeitemarkene har stor verdi. Målene og tiltakene fra første plan videreføres i 
denne planen, med noen endringer. 

Skjøtselsplanen inneholder råd og anbefalinger for skjøtsel av slåttemarkene, samt redegjørelse for 
verdivurdering av naturkvalitetene på lokaliteten. Revideringsprosessen har bestått i befaring i felt 
sommeren 2023 og samarbeid med grunneieren. 

 

FYLKE: Agder 

KOMMUNE: Bykle 

STED/LOKALITET: Bykle Kyrkjebygd 

GÅRD/BRUK Juvet (14/8, 14/4 og 14/2) 
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Forord 

Utarbeidelse av skjøtselsplanen for slåttemarkene og naturbeitemark på Juvet i Bykle kommune er 

utført på oppdrag fra Statsforvalteren i Agder. Skjøtselsplanen gir faglig funderte anbefalinger for 

restaurering og skjøtsel av den sterkt trua naturtypen slåttemark og den sårbare naturtypen 

naturbeitemark. Den baserer seg på feltbefaring, tidligere skjøtselsplan og intervjuer med grunneieren. 

Planen er ikke bindende for grunneier, men skal være et hjelpemiddel for videre skjøtsel av området. 

Rapporten er delt inn i to hoveddeler. Første del gir en kort beskrivelse av slåttemark på Sørlandet og 

naturbeitemark. Andre del er rettet mot den som skal utføre skjøtsel og forvaltningen, og omhandler 

naturgrunnlaget og dagens drift i området, samt beskrivelsen av konkrete restaurerings- og 

skjøtselstiltak innenfor lokalitetene.  

Som vedlegg finnes en beskrivelse av de verdifulle naturtypene som inngår i drifta. Den genererer i 

hovedsak informasjon rettet inn mot forvaltning, inkludert søkbare egenskaper for området i 

Miljødirektoratets naturbase.  

Vi takker grunneieren Tor Hallvard Mosdøl for deltakelse på befaringen i juni 2023. 

 

Odnes, 26.02.2024 
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1 Slåttemark på Sørlandet 

Tradisjonelle slåttemarker er naturenger i inn– og utmark med ville plantearter, som har blitt slått for å 

skaffe vinterfôr til husdyra. Slåttemarkene ble gjerne slått seint i sesongen, etter at de fleste plantene 

hadde blomstra og satt frø. De er ofte overflaterydda for stein, men har i mindre grad vært oppdyrket og 

tilsådd i seinere tid, og er ikke- eller i liten grad gjødsla. Slåttemarkene har tradisjonelt vært høstbeita 

og kanskje også vårbeita. Hvordan slåttemarkene har vært skjøttet varierer imidlertid fra sted til sted.  

Slåttemarkene er ofte urterike (blomsterrike) og omtales gjerne som «blomsterenger». De huser også 

ofte et stort mangfold av insekter. 

Artssammensetningen i slåttemarkene på Agder varierer med bl.a. avstanden til kysten, høyde over 

havet og jordsmonn. Etter fuktighetsforholdene i marka, skilles det mellom tørreng, friskeng og fukteng. 

Indre Agder har mange magre enger på grunnlendt mark og fattig grunnfjellsberggrunn. Med god hevd 

kan likevel fattig mark opptre relativt arts- og fargerik.  

Tørrengene i skogsbygdene og dalstrøkene på Agder er de tradisjonelle «blomsterengene» med ryllik, 

blåklokke, gulaks, engkvein, prestekrage, smalkjempe, engfiol, firkantperikum, tiriltunge, legeveronika, 

stemorsblom og øyentrøst, og mer spredt med kattefot og engnellik. På mer næringsrik mark vokser 

flekkgrisøre, engtjæreblom og prikkperikum. På tørr mark i kyststrøkene vokser i tillegg kystgrisøre, 

bergmynte, rundskolm, gulmaure og blåmunke. 

   

T.v.; tørr til frisk eng fra Landsverk i Gjerstad med prestekrage, blåklokke, engtjæreblom, føllblom, 

smalkjempe, hvitkløver, småsyre, tveskjeggveronika, engkvein, gulaks m.fl. T.h. tørreng fra Kjevik ved 

Kristiansand med mye prikkperikum og blåmunke bl.a. Begge foto ES.  

 

I fattig friskeng (litt fuktigere eng) finnes på Agder gjerne finnskjegg, blåtopp, jonsokkoll, småengkall, 

bakkefrytle, ryllik, blåklokke, rødknapp, blåknapp, prestekrage, karve, gjeldkarve, engsyre, hvitkløver, 

tepperot, følblom, engsoleie, øyentrøst, stormaure, tveskjeggveronika og legeveronika. Spredt kan også 

mindre vanlige arter som nattfiol, harerug, hvitkurle og solblom dukke opp. Hvitkurle og solblom står på 

den norske rødlista for arter (2015). 

Agder, og spesielt øvre Setesdal, er et kjerneområde for solblom i Norge. På frisk mark med rikere 

berggrunn eller på mark som tilføres rikt sigevann, kan det i tillegg vokse arter som rødsveve, 
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2 Naturbeitemark 

Generelt om naturbeitemark  

Naturbeitemark er en artsrik naturtype med høy andel habitatspesialister. Naturtypen er vidt utbredt, 

men artsrik, ugjødslet beitemark i god hevd er gått tilbake som følge av endringer i landbruket. 

Gjengroing etter opphør av bruk eller intensivert drift med gjødsling og pløying, har redusert arealet. 

Typen er også utsatt for nedbygging. På bakgrunn av dette er naturtypen som helhet vurdert som sårbar 

(VU) i Norsk rødliste for naturtyper 2018. Naturbeitemark har høy andel rødlistearter i ulike 

organismegrupper, særlig karplanter, beitemarksopp og insekter. Mange arter har hovedtyngden av 

sine forekomster innenfor denne naturtypen.  

Utbredelse  

Naturbeitemark er vidt utbredt over hele Norge fra kysten til innlandet og i alle biogeografiske soner fra 

boreonemoral til lavalpin sone og fra sterkt oseanisk til svakt kontinental seksjon. I dag er typen vanligst 

i regioner med mye husdyrhold, for eksempel øvre dalstrøk på Østlandet, på Vestlandet, i Trøndelag og 

på Nordlandskysten.  

Naturfaglig beskrivelse  

Naturbeitemark er lysåpen grasmark med langvarig hevd i form av husdyrbeite, både sau, geit, storfe 

og hest. Utseendemessig karakteriseres typen av lavvokst vegetasjon dominert av urter og gras. Trær 

og busker forekommer spredt, til forskjell fra slåttemark der disse mangler. Marka er gjerne mer ujevn 

enn i slåttemark. Steiner, grunnlendte partier og bergknauser er også nokså vanlig. Typisk for beitemark 

er dominans av beite- og tråkkresistente gras og arter som ikke spises fordi de er giftige, tornete, smaker 

vondt eller inneholder mye silikat. Naturbeitemark har få nitrofile arter, men spredt kan noe 

næringskrevende og tråkktolerante arter forekomme. Karakteristisk er også forekomsten av 

beitemarksopp om høsten. Det er stor variasjon i artssammensetningen og miljøforhold i 

naturbeitemark. Et fellestrekk er at variasjonen både skyldes økokliner som også er viktige på 

naturmark, og langvarig hevd.  

Naturbeitemark er semi-naturlig natur, oftest oppstått fra skogsmark som gjennom lang tid med 

ekstensivt beite har utviklet egenskaper som skiller den fra det natursystemet den ble utviklet fra, uten 

at markstruktur, hydrologi eller andre basale egenskaper har blitt vesentlig endret. Beitetrykk, 

husdyrslag og tidspunktet for beite er faktorer av betydning. Tidspunkt på året og varighet av beitet er 

også faktorer som påvirker vegetasjonen. Det er viktig med avpasset antall beitedyr, da overbeite 

reduserer artsmangfoldet og for lite beite gir gjengroing. Til forskjell fra kulturbeite er naturbeitemark 

ikke pløyd og tilsådd, og ikke eller i bare liten grad gjødslet.  
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3 Skjøtselsplan for Juvet 

GRUNNEIER:  

Tor Hallvard Mosdøl 

ANSVAR SKJØTSEL: 

Tor Hallvard Mosdøl 

LOKALITETSVERDI 

SLÅTTEMARK: 

Juvet SØ1 (NINFP2310121338): 

svært stor verdi 

Juvet S1 (NINFP2310121382): 

svært stor verdi 

LOKALITETSVERDI 

NATURBEITEMARK: 

Juvet Ø1 (NINFP2310121320): 

stor verdi 

Byklum S3 (NINFP2310121350): 

stor verdi 

DATO UTARBEIDING AV 1.SKJØTSELSPLAN: 16.06.2009 

DATO REVIDERING: 26.02.2024 

DATO BEFARING (1.SKJ.PL.): 01. og 02. 07.2008 

DATO BEFARING (REVIDERING): 13.06.2023 

KONTAKT MED GRUNNEIER/BRUKER (TELEFON, BEFARING, EPOST MM): 

Befaring sammen med Tor Hallvard Mosdøl 13.06.2023. Telefonsamtale med grunneier 09.06.23, 26.02.24 og 06.03.2024. 

1.SKJØTSELSPLAN UTFORMET AV: Ellen Svalheim 

REVIDERT UTGAVE UTFORMET AV: Lea Hoch 

FIRMA: 

Dokkadeltaet Nasjonale 

Våtmarkssenter AS 

UTM SONE LOKALITET(ER): 

33 W 

NORD: 

6604010 

ØST: 

65301 

GNR./BNR.: 

14/8, 14/2, 14/4 

NÅVÆRENDE AREAL PÅ SKJØTSELSPLAN-

/NATURBASE LOKALITET: 

Slåttemark: 2 delområder, til sammen 11,3 daa 

Naturbeitemark: 2 delområder, til sammen 14 daa 

Hagemark: ca. 16 daa 

DEL AV VERNEOMRÅDE: 

nei 

 DEL AV UTVALGT 

KULTURLANDSKAP: 

nei 

 

3.1 Innledning 

Kulturlandskapet i Bykle kyrkjebygd er av nasjonalt viktig verdi. Svalheim (2009) beskriver et 

nettverk av 13 verdifulle biomangfoldlokaliteter i kulturlandskapet i Bykle med slåttemarkene 

som «noen av de flotteste og mest artsrike slåtteengene på Agder». Juvet er en del av dette 

nettverket og er beskrevet som en stor og sammenhengende slåttemark (Svalheim 2009) 

mens den i denne planen er delt inn i 5 delområder (1a og 1b er slåttemarker, 2a og 2b er 

naturbeitemarker og 3 er hagemark). Alle delområdene ligger sør for riksvei 9 og har sørvendt 

eksponering. 

Berggrunnen i området består av granitt og granittisk gneis med et tykt løsmassedekke over 

berggrunnen (NGU 2023a og 2023b). Området ligger i mellomboreal vegetasjonssone i svakt 

oseanisk vegetasjonsseksjon (Moen 1998). 
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3.2 Hensyn og prioriteringer 

Det gamle kulturlandskapet i Bykle Kyrkjebygd er svært verdifult og skjøtselen må videreføres 

for å kunne ta vare på artsmangfoldet og det åpne landskapet i kommunen. 

Forekomsten av solblom har hatt en svært positiv utvikling etter stor arbeidsinnsats av 

grunneieren og rydding på delområde 2b. Denne trenden er det ønskelig å opprettholde, også 

i neste planperiode. 

Høyest prioritet har videreføring av årlig skjøtsel på delområdene 2b og 1a på grunn av 

forekomst av truede arter (2b) og lang kontinuitet i skjøtselen (1a). 

 

Figur 4 Skjøtselssoner på Juvet. Slåttemark er markert med gult, naturbeitemark med rødt og hagemark med 
blått. 

3.3 Tradisjonell og nåværende drift 

Tradisjonell drift av kulturmarkene i Bykle kommune er beskrevet av E. Svalheim (2009) i 

forrige skjøtselsplan. Blant annet skriver hun følgende om slåtten: «Heieføringsdag var 

vanligvis 12- 13. juli. Da dro en av gårde med heile buskapen til stølen. Slåtten i utmarka tok 

til på dette tidspunktet, dvs i midten av juli. Heimeslåtten ble først satt i gang noe seinere, når 

en hadde kommet godt i gang med heieslåtten. Det var vanlig at karene dro ned til bygda og 

utførte heimeslåtten mellom ca. 20. juli og 1. august, når ”sura” (engsyra) hadde satt frø 

forteller Gunnstein Tveiten.  
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Figur 5 Avgrensing av skjøtselssonene på flybilde fra 1957 og 2023. Særlig beitemarkene var mindre tresatt i 

1957. 

3.4 Aktuelle erfaringer med skjøtselen 

Slåttemark 1a bærer preg av lang kontinuitet som slåttemark, men er noe påvirket av 

næringstilsig fra overforliggende dyrka mark. Grunneieren brenner nedre deler av området 

tidlig på våren og slår den delen av engen som ikke er for bratt med tohjulsslåmaskin. Graset 
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bakketørkes i noen dager før det blir rakt sammen og brukt til vinterfôr. Området beites av sau 

på høsten. 

Slåttemark 1b bærer preg av næringstilsig fra overforliggende dyrka mark, særlig i vestre del 

av området. Området har ikke blitt slått siden 60-tallet, men beites av sau på høsten. 

Lauvoppslag og gjengroingsarter som bringebær, osp og geitrams indikerer behov for 

ytterligere skjøtselstiltak. 

Naturbeitemark 2a er delvis gjengrodd med lauvtrær. Øvre deler av området ble fristilt av 

grunneieren nylig. Feltsjiktet indikerer at området må ha vært åpent tidligere. Området beites 

av sau på høsten. 

Naturbeitemark 2b er delvis gjengrodd med lauvtrær og gran. Deler av området har blitt fristilt 

i løpet av de siste årene og artsmangfoldet har hatt en svært positiv utvikling etter dette, særlig 

solblom har blitt mer vanlig ifølge grunneieren. Det er registrert solblom over store deler av 

området og hvitkurle vokser i vestre del av delområdet. Ifølge grunneieren har antall 

solblomplanter økt betraktelig etter utført rydding. 

Hagemark 3 er svært bratt, spredt tresatt med lauvtrær og har blitt beitet på høsten de siste 

årene. Historisk sett har området vært mer åpent, og deler av området ble slått til tross for den 

utfordrende terrengutformingen. Deler av området brennes på våren for å bevare det åpne 

engarealet. Det forekommer også en del dødved i dette området. Skjøtselen med høstbeite 

virker tilstrekkelig for å hindre området fra å gro igjen fullstendig og det forekommer et artsrikt 

feltsjikt og noen gamle lauvtrær. 

 

3.5 Artsmangfold og eventuelle observerte endringer 

Av truede arter forekommer det solblom (EN), hvitkurle (VU) og flekkgrisøre (NT). Engene 

består av intermediær eng med blant annet skogstjerne, engsmelle, rødknapp, kattefot, 

skogstorkenebb, tepperot, slåttestarr, gulaks, tiriltunge og maiblom. Mer næringsrike deler av 

engene har innslag og delvis dominans av bringebær, geitrams, mjødurt og hvitbladtistel. 

Delområde 2b og 1a er de mest artsrike delområdene. 

Delområde 2b har hatt en positiv utvikling i forhold til artsmangfold etter fristilling av deler av 

området. Denne skjøtselssonen omskriver Svalheim som «meget verdifull beiteskog», videre 

skriver hun «Beiteskogen er glissen, med bjørk, osp og einerbusker og diverse tråkkstier. 

Forekomst av solblom i kantsonen mellom skogen og det lysåpne beitet. Solblomplantene var 
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kortvokste, men fertile, og vokste på meget tørt og lysåpent område. Meget interessant å se 

flere frøplanter av solblom langs område med dyretråkk» (Svalheim 2009). I dag er det en 

svært tett bestand av solblom og noen individer av hvitkurle i denne delen av området og flere 

steder der grunneieren har gjennomført rydding og brenning. 

På delområde 1b og nedre del av delområde 1a har derimot forekomst av gjengroingsarter og 

næringsstofftilsig økt siden 2009 (vurdert ut fra bilde fra forrige skjøtselsplan og beskrivelse av 

artssammensetningen). Selv om engene blir beitet på høsten er ikke det tilstrekkelig for å holde 

unna arter som geitrams, bringebær og rotskudd fra ospetrær. 

 

 

3.6 Evaluering/vurdering av skjøtselen 

 

OPPSUMMERENDE VURDERING  

I HØY 

GRAD 

I 

MIDDELS 

GRAD 

I 

LITEN 

GRAD 

Har skjøtselen vært tilfredsstillende for å oppnå målene, jf. 

skjøtselsplanen som nå revideres? 

x   

Bør skjøtselen endres for neste skjøtselsplanperiode (neste 5 

år)? [konkrete endringer beskrives mer detaljert under tiltak i 

2.8.,2.9. og 2.10] 

 x  

Er det realistisk at lokaliteten holdes i hevd de neste 5 åra? 

 

 x  

 

Begrunnelse:  

Skjøtselen har delvis fulgt rådene fra forrige skjøtselsplan. Delområdene 1a og 2b har blitt 

skjøttet som anbefalt, mens skjøtselsintensiteten av delområde 1b med kun høstbeite i 

kombinasjon med næringsstofftilsig har vært for lav for å kunne holde unna gjengroingsarter 

og arter tilpasset høy næringsstofftilgjengelighet. Siden Juvet i denne planen er delt inn i flere 

delområder er anbefalingene mer tilpasset de enkelte områdene enn i den forrige planen. 

Dette innebærer at naturbeitemarkene skjøttes på en annen måte enn slåttemarkene. På 

grunn av næringsstofftilsig fra dyrka mark er det behov for noen endringer i skjøtselsregimet. 

Dette innebærer blant annet oppsett av et gjerde for å kunne styre sauene på en mer målrettet 

måte. Siden grunneieren ikke har kapasitet og ressurser til å ta på seg merarbeid med 

skjøtselen av lokalitetene er det ikke sikkert at skjøtselen kan gjennomføres som anbefalt. 
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3.7 Mål for verdifull slåttemark 

HOVEDMÅL FOR LOKALITETEN(E): 

Bevare lysåpen slåttemark og naturbeitemark med et variert artsmangfold knyttet til denne 

naturtypen og få gjengroingsarter. 

EV.   EVENTUELLE SPESIFIKKE MÅL FOR DELOMRÅDER: 

Delområde 1a: Slåttemarka skal framstå som åpen uten lauvoppslag med forekomst av 

naturengarter (som flekkgrisøre, tiriltunge, rødknapp, slåttestar, solblom og engsmelle) og lite 

preg av nitrofile arter (som bringebær og geitrams). Bevare forekomst av flekkgrisøre (NT). 

Delområde 1b: Slåttemarka skal framstå som åpen uten lauvoppslag med forekomst av 

naturengarter og lite preg av nitrofile arter som bringebær og geitrams. 

Delområde 2a: Naturbeitemarka skal framstå som åpen, enkelte frittstående trær kan 

forekomme. Forekomst av nitrofile arter skal holdes på et minimum og feltsjiktet skal domineres 

av naturengarter. 

Delområde 2b: Naturbeitemarka skal framstå som åpen, enkelte frittstående trær kan 

forekomme. Forekomst av nitrofile arter skal holdes på et minimum og feltsjiktet skal domineres 

av naturengarter. Rik forekomst av solblom over hele området og hvitkurle i vestlige deler av 

området må bevares. Rotskudd av osp skal ikke ta overhånd. 

Delområde 3: Åpen engvegetasjon med enkelte frittstående lauvtrær. Forekomst av 

naturengarter i feltsjiktet. 

TILSTANDSMÅL FOR ENKELTE AV ARTENE:  

Forekomstene av solblom, hvitkurle og flekkgrisøre skal bevares og helst øke i omfang. 

 

3.8 Restaureringstiltak (engangstiltak eller tiltak som 

gjennomføres over en avgrensa periode) 

RESTAURERINGSTILTAK PRIORITE

RING (ÅR) 

AREAL/ 

(DEL)OMRÅ

DE 

TIDSRO

M 

(MND/U

KE) 

Fristilling av delområde 2a 

 

Ikke 

prioritert 

2a (11,3 

daa) 

Senso

mmer/ 
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3.9 Skjøtselstiltak (tiltak som gjentas årlig) 

3.9.1 Slått  

Tynning blant trærne i nedre del av området er nødvendig for 

å skape mer lysåpne forhold for naturengartene. Øvre del av 

området er allerede fristilt. Noen lauvtrær, særlig selje, kan 

bevares. 

Høst og 

vinter 

Fristilling av delområde 2b 

Fjerning av skyggende trær, busker og rotskudd. Osp 

ringbarkes og hogges etter at treet er dødt. Hogst 

gjennomføres manuelt og stubber kappes helt ned til bakken. 

Alt hogstavfall fjernes fra området. Ryddingen bør skje 

gradvis over flere år. Enkelte lauvtrær, særlig gamle lauvtrær 

kan stå. Deler av området er allerede fristilt. 

2024-

2027 

2b (2,7 

daa) 

Senso

mmer 

/høst/ 

vinter 

Rydding i kantsoner 

Lauv- og bartrær i kantsonene til slåttemarkene skal ryddes 

slik at disse ikke brer seg inn i engarealet og skygger for 

naturengartene. 

Ved 

behov 

Kantsoner 

1a og 1b 

Senso

mmer 

/høst/ 

vinter 

SLÅTTETILTAK PRIORITE

RING (ÅR) 

AREAL/ 

(DEL)OMR

ÅDE 

TIDSROM 

Slått delområde 1a  

Slått gjennomføres en gang i året etter 10.07. med lett 

traktor, tohjuling, ryddesag med trekantblad, ljå eller lignende. 

Etter slått bakketørkes høyet i 2-3 dager før det rakes 

sammen og alt av plantemateriale fjernes fra engene. 

Dersom graset ikke brukes til fôr, kan slåtteavfall deponeres 

utenfor engeneder man ikke risikerer næringstilsig. Gjødsel 

må ikke brukes. 

årlig 1a (5,7 

daa) 

Midt juli 

– aug. 

Slått delområde 1b 

Siden området er preget av næringstilsig fra dyrka mark og 

ikke har vært slått i noen år er området preget av 

årlig 1b (5,6 

daa) 

Sist i juli 

/aug. 
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Generelt gjelder for skjøtselsslått: 

- Slåtten bør skje etter at de fleste artene har blomstret og satt frø (som regel ikke før i siste 
halvdel av juli). Slåttetidspunktet vil variere fra år til år ut fra variasjoner i været og 
vekstsesongen. Følg derfor med på blomstring og frøsetting! 

- Graset bakketørkes 2-3 dager før det fjernes fra området.  
- Områdene kan slås med liten lett traktor med slåmaskin, tohjulsslåmaskin eller ljå, 

avhengig av bratthet. Ryddesag med trekantblad kan også benyttes på mindre areal der 
det er vanskelig å komme til med maskiner.  

- Ikke bruk tunge maskiner, spesielt i de fuktige partiene, som kan påføre komprimering av 
jorda og kjøreskader. 

- Unngå bruk av kunstgjødsel, gylle eller store mengder bløt husdyrgjødsel (se veileder). 

 

3.9.1 Beiting 

gjengroingsarter som bringebær, geitrams og rotskudd av 

osp. Det anbefales derfor å gjennomføre 2 slåtter på dette 

området i 2 – 3 år (første slått i slutten av juni, andre slått i 

august). Etter dette skal slåtten foregå årlig etter at de fleste 

artene har blomstret. Alternativt kan området beites på våren 

og slås på sensommeren. 

Slått med lett traktor, tohjuling, ryddesag med trekantblad, ljå 

eller lignende. Etter slått bakketørkes høyet i 2-3 dager før 

det rakes sammen og alt av plantemateriale fjernes fra 

engene. Dersom graset ikke brukes til fôr, kan slåtteavfall 

deponeres utenfor engene, men der man ikke risikerer 

næringstilsig. Gjødsel må ikke brukes. 

BEITETILTAK PRIORIT

ERING 

(ÅR) 

AREAL/ 

(DEL)OMR

ÅDE 

TIDSRO

M 

(MND/U

KE) 

Høstbeite 

Høstbeite med sau anbefales fra september fram til vinteren. Dette 

vil utarme engene videre, redusere lauvoppslag etter rydding, hindre 

opphoping av strø og gi lettere spiring neste vår. Både sau, geit og 

lette storferaser kan brukes. 

Årlig, høy 

prioritet 

Alle 

delområder 

Sept./ 

okt. 

Vårbeite 2024 – 

2027, 

Alle 

delområder

mai 



 
 

 21 

 

Generelt gjelder for beiting i slåttemark: 

- Beiting er positivt for slåttemarka, og har vært tradisjon mange steder.  
- Høstbeiting hindrer opphopning av daugras (som gir grønngjødsling) og letter spiringen 

neste vår.  
- Beiting gir tråkkspor som frøplanter kan spire i. 
- Hvis arealet vårbeites, blir slåtten seinere (da blomstring/frøsetting kommer seinere 

igang)  
- Unngå tilleggsfôring inne på slåttemarka. 
- Sett alltid dyrevelferden og fôrtilgangen i høysetet. 
- Tunge storferaser bør ikke beite slåttemark (pga. tråkkskader). 
- Slåttemark med rik vårblomstring (f.eks. med tidligblomstrende orkideer og marinøkler)  

bør ikke beites. 
- Beit gjerne nærliggende skog, hagemark eller naturbeiter i sammenheng med 

slåttemarka. Det vil gi utveksling av frø og gener mellom ulike arealer.  
- Isådde, fulldyrka kulturenger bør ikke beites sammen med slåttemarka. Dette for å 

hindre spredning av uønska arter inn i slåttemarka.  

 

3.10  Andre aktuelle skjøtselstiltak 

Vårbeite i noen år og en begrenset periode (fram til slutten av mai) 

anbefales på alle delområdene for å redusere lauvoppslag og 

forekomst av gjengroingsarter. Dette er spesielt viktig etter fristilling 

og hogst. Det er viktig at vårbeite ikke blir for intensivt for å ikke skade 

forekomstene av solblom og hvitkurle. Vårbeite skal kun foregå så 

lenge lauvoppslag er problematiske på delområdene. Ved bruk av 

beitedyr på våren må det vurderes å utsette slått av slåttemarkene i 

noen uker slik at urtene rekker å blomstre og sette frø. Det mest 

effektive hadde vært å bruke geit på disse områdene. 

Ikke 

prioritert 

, men 

særlig 2b 

og 1b 

 

TILTAK PRIORITERIN

G (ÅR) 

AREAL/ 

(DEL)OMRÅDE 

TIDSROM  

Brenning 

Brenning av gammalt strø og planterester tidlig på våren 

har vært en del av den tradisjonelle skjøtselen på Juvet. 

Brenning av områder som ikke blir slått bør fortsettes å 

brennes slik at områdene ikke gror igjen. Områder som 

blir slått og rakt på sensommeren vil imidlertid ikke være 

nødvendig å avsvi hvis slåtten har gått som forventet året 

i forveien. 

Ikke 

prioritert 

1a og 1b, 

kun 

områder 

som ikke 

ble slått året 

i forveien 

april 
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Figur 6 Mulig plassering av gjerde for å få til vårbeite på delområde 2b og 1b. Voksested for hvitkurle er utelat fra 
inngjerdingen. 

 

Oppsett av gjerde 

Siden dyrene ikke skal beite på dyrka mark på våren er 

det behov for oppsett av gjerder mellom fulldyrket mark 

og kulturengene. Forekomsten av hvitkurle på delområde 

2b kan med fordel utelates fra inngjerdingen slik at denne 

ikke blir beitet på våren. 

Alternativt kan det brukes virtuelle gjerder om dette er 

tilgjengelig. 

2024-2027 Mellom 

dyrkamark 

og 

kulturmark 

 

Vedlikehold av gjerde 

 

årlig Eiendoms-

grensene 

Vår, 

sommer, 

høst 
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3.11  Økonomi 

Grunneieren opplyser om store utfordringer i forhold til ressurser og kapasitet for å videreføre 

skjøtselen av området. Med det tilskuddet som blir innvilget pr i dag har han ikke mulighet til å 

øke kapasitet til skjøtselen eller endre på skjøtselsregimet på den måten at det fører til 

merarbeid (slått av flere områder, rydding, vårbeiting og oppsett av gjerde). Grunneieren 

ønsker å ta vare på det gamle kulturlandskapet og har lagt inn mye innsats på tiltakene fram 

til idag, men siden det er svært ressurskrevende å skjøtte slåttemarkene og naturbeitemarkene 

er det ingen selvfølge at han kan videreføre arbeidet på sikt. Grunneieren er positiv til å leie 

inn hjelp til skjøtselen, men denne tjenesten må da kunne fullfinansieres gjennom tilskudd. 

3.12  Oppfølging av skjøtselsplanen 

NESTE REVIDERING/EVALUERES ÅR:  

2030 

BEHOV FOR YTTERLIGERE REGISTRERING AV SPESIFIKKE NATURTYPER OG/ELLER 

ARTSGRUPPER:  

Det kan være interessant å undersøke forekomst av beitemarksopp. Lokalitetene kan også 

undersøkes for insekter. 

GJENNOMFØRTE ELLER PÅBEGYNTE TILTAK SOM ER FINANSIERT DE SISTE 5 ÅRA:  

Det er gjennomført slått og vårbrenning på delområde 1a og rydding på delområde 2a og 2b. 

Alle delområder blir høstbeitet. 

PERSON(-ER) SOM HAR ANSVAR FOR Å GJENNOMFØRE TILTAKENE I 

SKJØTSELSPLANEN: 

Tor Hallvard Mosdøl 
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3.13  Bilder fra lokaliteten(e) 

 

Figur 7 Dronebilde av slåttemark 1a (Foto: L. Hoch 2023) 

 

Figur 8 Slåttemark 1a, øvre del (Foto: L. Hoch 2023) 
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Figur 9 Slåttemark 1a, nedre del (Foto: L. Hoch 2023) 

 

Figur 10 De bratteste og tørreste delene av slåttemark 1a er mest artsrike med spredt forekomst av 
flekkgrisøre. Bildene viser også spor etter brenning tidligere på våren (Foto: L- Hoch 2023). 
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Figur 11 Dronebilde av slåttemark 1b (Foto: L. Hoch 2023) 

 

Figur 12 Bilde av tørrere partier av slåttemarka 1b (Foto: L. Hoch 2023) 
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Figur 13 Bilde av vestlig del av slåttemarka 1b. Jo nærmere dyrka marka desto høyere innslag av nitrofile arter 

som bringebær og geitrams. Denne delen av slåttemarka bør slås to ganger gjennom sesongen for å utarme 

lokaliteten (Foto: L. Hoch 2023). 
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Figur 14 Dronebilde av naturbeitemark 2a. Øvre del av lokaliteten er nylig fristilt mens nedre del er bevokst med 

lauvtrær (Foto: L. Hoch 2023). 

 

Figur 15 Øver del av naturbeitemark 2a (Foto: L. Hoch 2023) 
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Figur 16 Nedre del av naturbeitemark 2a (Foto: L. Hoch 2023). 

 

Figur 17 Dronebilde av naturbeitemark 2b. Vestre del har blitt fristilt i løpet av de siste årene (Foto: L. Hoch 2023) 
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Figur 19 Naturbeitemark 2b (Foto: L. Hoch 2023) 

Figur 18 Øvre og øste del av naturbeitemark 2b er mer gjengrodd (t. v.) Rik forekomst av solblom og hvitkurle i 
østre del av lokaliteten (t. h.) (Foto: L. Hoch 2023) 


